
Nørrebro, 25. november 2012 

 

INDSIGELSE  

Næstved Byråd  

 

Vi anbefaler stærkt Byrådet ikke at pege på Sparresholmplateauet som føringsvej (forslag E) for den nye 
vejforbindelse mellem Næstved og Rønnede, på grund af de natur- og kulturmiljøværdier, som ikke kun 
naboerne, men alle borgere, hele Næstved mister, hvis en motor-/motortrafikvej føres ind over 
Sparresholm-plateauet.  

Vi finder det overordentligt uklogt at ofre disse værdier for en motor- eller motortrafikvej, og dermed 
forringe de kvaliteter, som også spiller ind, når virksomheder skal finde en begrundelse for at placere sig i 
provinsen. 

Det vil være en radikal ændring af landskabet for evigt og en ødelæggelse af fælles, rekreative værdier.  

 

Naturværdier: 

Herregårdslandskabet ved Sparresholm er uspoleret og byder på en rigdom af varierede landskabs-
oplevelser. Gyldendals Egnsbeskrivelse over Sydsjælland beskriver området på smukkeste vis: 
 
”Hvor højlandsstrøget mellem Faxe og Næstved, med et blidt tilløb fra Gisselfeld, sønden om Vester Egede, 

når sin kulmination, ligger Sparresholm lukket inde af skovene og de mange mosedrag og stille søer i helt sin 
egen verden af uberørt skønhed og sær poesi.”  

 
Herregården ligger pittoresk med ”Søen” foran sig. Herfra strømmer vand videre til Brødebækken, som har 
skåret dybe, skovklædte kløfter, og de mange søer og vandhuller leverer vand til Susåen. Midt i skoven 
ligger Denderup Sø, som af Storstrøms Amt blev beskrevet som en af vore reneste søer.  
Her er en frodig fauna med store vandringer af frøer om foråret. Man kører simpelthen slalom på vejen ind 
gennem skoven. De, der oplever denne frøvandring, glemmer det aldrig.  
Adskillige flagermus og padder, fx tudse, salamander- og frøarter, som alle er fredede, og hvoraf flere er 
bilag 4-arter efter EU's Habitatsdirektiv, holder til i området. Nattergalen yngler i mosedragene og høres 
viden om i natten. 

Dansk Ornitologisk Forenings database har 98 registrerede fuglearter på Sparresholmplateauet - og vi kan 
tilføje nr. 99, den sjældne svaleklirre. Der er til orientering ingen offentligt tilgængelige registreringer for 
Gødstrup Sø. 

Denderupvænge og skovområdet omkring Sparresholm er naturbeskyttelsesområde, særligt friluftsområde og 
del af Grøn Plan for Næstved Kommune. Området er et yndet udflugtsmål for svampejægere, ornitologer, 
naturelskere, motionister, ryttere og cykelryttere, m.v. Ikke alle kører kun bil. 

 

Kulturmiljø: 

Der har ligget herregård øst for Sørup siden middelalderen. Herregården er ikke lige så stor som Gisselfeld 
og Holmegård, men så meget desto mere i fare, hvis dens areal reduceres. Skovene og markerne har en stor 
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vildtbestand og er intensivt jagtområde og en væsentlig indtægtskilde for lodsejerne, heriblandt Sparresholm. 
En motorvej vil dele landskabet op, så dyrepassager spærres og formindsker lodsejernes indtægter på jagt. 

Alle kender herregårdenes økonomiske trængsler, hvor vedligeholdelse af bygningsanlæggene vejer tungt i 
budgetterne. Herregården Sparresholm er fredet, og bygningsanlægget skal vedligeholdes i henhold til 
bygningsfredningsloven.  

Næstved Kommune har udpeget Sparresholm som kulturmiljø i kategorien Herregårdslandskaber. 
Kommunen er stor, så det er fornemt – og velbegrundet - at være blandt de udvalgte. Kommuneplanen 
skriver, at ”bevaring af kulturmiljøerne er væsentligt, fordi en kommune med velbevarede 
kulturmiljøer sammen med god, velbevaret natur også er en kommune, som det er attraktivt at 
bosætte sig i og at etablere erhvervsvirksomhed i”. 

Det er overordentligt uklogt at ofre disse værdier for en motor- eller motortrafikvej. Derudover vil vi gerne 
bemærke, at en motorvej adskiller, mens øvrige vejtyper forbinder i de områder, vejen går igennem. Dette 
var vores budskab.  

Kom ud og se herlighederne: Ring 22 34 32 31.  

 

Venlig hilsen  

 

Erica Heyckendorff 

Arkitekt m.a.a., medlem af Landsforeningen By og Land  

 

og 

 

Heine Skjerning 

Billedkunstner, medlem af Akademiraadet, Botanisk Forening og Lepidopterologisk Forening 

 

Adresse: Bragesgade 26 B, 3., 2200 København N 

Atelier: Sørupvej 38, 4684 Holmegaard 

 

Mailes cc til: Byrådet, Lokalrådet, Vejdirektoratet, Folketingets Trafikudvalg, Sparresholm Gods, DN, DOF, 
folk i Sørup 


